dispostas na versão aprovada do edital da OPC mantêm-se vigentes.

3.5. Posteriormente, o edital da OPC passou por duas atualizações em função,
respec9vamente, da renovação da Manifestação Conjunta referente a 11 (onze) blocos da Bacia do
Espírito Santo (fevereiro/2025) e da exclusão de 145 (cento e quarenta e cinco)  blocos em razão do
vencimento da Manifestação Conjunta (junho/2025), estando vigente atualmente a versão 04.02. As
regras aprovadas pela Diretoria Colegiada da ANP por força da RD nº 715/2024 permanecem inalteradas.

3.6. O Quadro 1, abaixo, resume as versões dos Editais da Licitação da OPC já publicados pela

[...]

pelo Despacho nº 2232/2025/PFANP/PGF/AGU (SEI nº 5288604), a Diretoria Colegiada da ANP resolveu:

I) aprovar a minuta do edital de licitações da Oferta Permanente de Concessão (OPC), versão
aposta no Processo Administrativo nº 48610.217922/2024-88 sob SEI nº 5267524, atualizado em
função da inclusão de 275 (duzentos e setenta e cinco) blocos exploratórios e 5 (cinco) áreas com
acumulações marginais que obtiveram manifestação favorável quanto à viabilidade ambiental;
II) aprovar as Notas Técnicas Conjuntas nº 6/2025/ANP (SEI nº 4893916) e nº 10/2025/ANP (SEI
nº 5070270) e as Notas Técnicas nº 12/2025/SPL/ANP-RJ (SEI nº 4893924), nº

[...]

às análises dos parâmetros técnicos e econômicos presentes na nova minuta do edital da Oferta
Permanente de Concessão (OPC);
III) autorizar a realização de Audiência Pública sobre a minuta da nova versão do edital de
licitações da Oferta Permanente de Concessão (OPC) (SEI nº 5267524), contendo a inclusão dos
275 (duzentos e setenta e cinco) blocos exploratórios e 5 (cinco) áreas com acumulações
marginais;
IV) autorizar a publicação do comunicado para convocação de Audiência Pública (SEI nº 5310748)
para tratar da minuta da nova versão do edital de licitações da Oferta Permanente de Concessão

[...]

qual teve por obje9vo obter subsídios e informações adicionais sobre a atualização do Edital de
Licitações da OPC, em razão da inclusão de 275 (duzentos e setenta e cinco) blocos exploratórios e cinco
áreas com acumulações marginais que ob9veram manifestações conjuntas MMA/MME favoráveis e
adequação dos parâmetros técnicos dos 451 (quatrocentos e cinquenta e um) blocos, sendo 275
(duzentos e setenta e cinco) novos blocos e 176 (cento e setenta e seis) blocos remanescentes da versão
04.02 do edital.

3.10. O Relatório nº 8 /2025/SPL (SEI nº 5401805) traz os detalhes da Audiência Pública ANP nº
09/2025, incluindo as apresentações realizadas pela ANP tratando dos objetos da minuta de edital da
OPC e dos critérios socioambientais aplicados para os recortes dos limites dos blocos exploratórios e das

[...]

(SEI nº 5322491) e restringe-se à inclusão de novos blocos exploratórios e áreas com acumulações
marginais que obtiveram parecer favorável de viabilidade ambiental emitido pelos órgãos competentes.

4.2. Em resumo, a referida nota técnica apontou a inclusão de 173 (cento e setenta e três)
blocos e 5 (cinco) áreas com acumulações marginais terrestres aptos à inclusão no edital da OPC, a
saber: Graúna, Lagoa Branca, Sempre Viva, Curral de Fora e Subaúma Mirim. Quanto aos blocos
marí9mos, 102 (cento e dois) foram considerados aptos à inclusão no edital. Os Quadros 1 e 2, a seguir,
mostram, respec9vamente, o total de blocos exploratórios e de áreas com acumulações marginais a
serem incluídos no edital da OPC.

Quadro 2 - Total de blocos exploratórios a serem incluídos no edital da OPC.